31RS0020-01-2023-001941-22 1-253/2023

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Старый Оскол 20 сентября 2023 года

Старооскольский городской суд Белгородской области в составе председательствующего судьи Аралкиной Ю.С., с участием:

государственного обвинителя – помощника Старооскольского городского прокурора Кулакова Г.И.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Старооскольской ЦАК Поволяевой А.А., представившей удостоверение № 1266 от 18.06.2018 и ордер №010056 от 24.04.2023,

при секретаре судебного заседания Щеблыкиной А.Г.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению: 

ФИО1, 

<

данные изъяты>, судимого: 1) 08 октября 2018 года Старооскольским городским судом Белгородской области по ст.ст.158 ч.3 п. «а», 112 ч.1 УК РФ, с применением ст.69 ч.3, 70 УК РФ, к трем годам трем месяцам лишения свободы, освобожденного по отбытии наказания 11 мая 2021 года; 2) 07 апреля 2022 года мировым судьей судебного участка № 9 гор. Старый Оскол Белгородской области по ст.158 ч.1 УК РФ к десяти месяцам лишения свободы, освобожденного по отбытии наказания 06 февраля 2023 года, 

в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст. 30 ч.3-158 ч.1, 158 ч.1, 161 ч.1, 158.1, 158.1, 30 ч.3-158.1, 158.1, 158.1, 158.1, 158.1, 158.1, 158.1, 158.1, 158.1, 158.1, 158.1, 158.1, 158 ч.1, 158.1, 158.1, 158.1, 158.1, 158.1, 158.1, 158.1, 158.1, 30 ч.3-158.1, 158.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил покушение на кражу, две кражи чужого имущества, грабеж, ряд мелких хищений и покушений на мелкие хищения, являясь лицом, привлеченным к административной ответственности за совершение мелкого хищения, в г.Старый Оскол Белгородской области при следующих обстоятельствах. 

1)24 февраля 2023 года, около 17 часов 00 минут, ФИО1, находясь в торговом зале магазина «Одежда и обувь», расположенного на цокольном этаже торгового центра «Лунный» по адресу: мкр. Молодогвардеец, стр.11-б, умышленно, тайно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, воспользовавшись отсутствием внимания со стороны иных лиц, взял выставленные для последующей реализации принадлежащие индивидуальному предпринимателю ФИО9 товарно-материальные ценности, а именно: мужские кроссовки для весеннего сезона, номенклатурный номер БГ-00000163, стоимостью 600 рублей, мужские кроссовки для весеннего сезона, номенклатурный номер БГ-00000164, стоимостью 500 рублей, мужские брюки, номенклатурный номер БГ-00000161, стоимостью 450 рублей, мужскую куртку для весеннего сезона из мембранной ткани, номенклатурный номер БГ-00000160, стоимостью 1100 рублей, ремень, номенклатурный номер БГ-00000162, стоимостью 120 рублей, и пытался их похитить, надев на себя и спрятав вторую пару кроссовок под надетую на нем куртку спереди, затем, минуя кассовую зону, не оплачивая товар, направился к выходу, однако, довести свой преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, не смог по независящим от него обстоятельствам, так как был задержан ФИО9 В случае доведения своего преступного умысла до конца ФИО1 мог бы причинить индивидуальному предпринимателю ФИО9 материальный ущерб на общую сумму 2 770 рублей.

2)01 марта 2023 года, около 15 часов 30 минут, ФИО1, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка 641» по адресу: мкр. Юность, д.3, умышленно, тайно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, воспользовавшись отсутствием внимания со стороны иных лиц, похитил выставленные для последующей реализации в торговом зале магазина принадлежащие ООО «Агроторг» товарно-материальные ценности, а именно: 10 упаковок натурального растворимого кофе торговой марки «Jacobs Monarch» (Якобс Монарх) весом по 210 гр. стоимостью по 245 рублей 52 копейки за одну упаковку на сумму 2 455 рублей 20 копеек, 5 упаковок сублимированного растворимого кофе торговой марки «Jacobs Monarch» (Якобс Монарх) весом по 150 гр стоимостью по 214 рублей 14 копеек за одну упаковку на сумму 1 070 рублей 70 копеек, продуктовую корзину, не представляющую материальной ценности, причинив тем самым ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 3 525 рублей 90 копеек.

3)12 марта 2023 года, около 19 часов 25 минут, ФИО1, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка 3126» по адресу: мкр. Молодогвардеец, д.2, умышленно, тайно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, воспользовавшись отсутствием внимания со стороны иных лиц, взял выставленные для последующей реализации в торговом зале магазина принадлежащие ООО «Купец» товарно-материальные ценности, а именно: 2 бутылки коньяка пятилетней выдержки «Черноморский» производства ООО «Лариса» объемом по 0,5 литра стоимостью по 420 рублей 09 копеек за одну бутылку на сумму 840 рублей, с целью выноса их из торгового зала магазина поместил их в рукав надетой на нем куртки и, минуя кассовую зону, направился к выходу из магазина, где его окликнула охранник магазина ФИО7 с требованием вернуть похищенное имущество, на что ФИО1, понимая, что его действия, направленные на хищение чужого имущества, стали открыты и очевидны для окружающих, с целью доведения до конца преступного умысла, игнорируя требования ФИО7, схватившей его за рукав, остановиться и возвратить похищенное, вырвался, выбежал из магазина на улицу и скрылся с места преступления. Таким образом, ФИО1 открыто, из корыстных побуждений похитил указанное имущество, причинив тем самым ООО «Купец» материальный ущерб на указанную сумму.

4)На основании постановления по делу об административном правонарушении мирового судьи судебного участка № 9 гор. Старый Оскол Белгородской области от 27 февраля 2023 года, вступившего в законную силу 10 марта 2023 года, ФИО1 был подвергнут административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 Кодекса РФ об административных правонарушениях в виде обязательных работ сроком на 50 часов.

13 марта 2023 года, в 18 часов 48 минут, ФИО1, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка № 7461» по адресу: ул. Свердлова, стр.4, тайно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, воспользовавшись отсутствием внимания со стороны иных лиц, похитил выставленные для последующей реализации принадлежащие ООО «Агроторг» товарно-материальные ценности, а именно: 4 мягких упаковки натурального растворимого сублимированного кофе «Якобс Монарх» весом по 210 грамм каждая стоимостью по 244 рубля 73 копейки за одну упаковку на сумму 978 рублей 92 копейки, причинив тем самым ООО «Агроторг» материальный ущерб на указанную сумму.

5)15 марта 2023 года, около 18 часов 25 минут, ФИО1, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка 11717» по адресу: кв-л Старая Мельница, д.10, тайно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, воспользовавшись отсутствием внимания со стороны иных лиц, похитил выставленные для последующей реализации принадлежащие ООО «Агроторг» товарно-материальные ценности, а именно: 2 бутылки красного полусладкого вина «Тайна Колхиды Киндзмараули» производства ООО «Лариса» объемом по 0,75 л. стоимостью по 506 рублей 02 копейки за одну бутылку на сумму 1 012 рублей 04 копейки, причинив тем самым ООО «Агроторг» материальный ущерб на указанную сумму.

6)18 марта 2023 года, около 19 часов 30 минут, ФИО1, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, находясь в торговом зале магазина «Европа», расположенного по адресу: пр-т Губкина, стр.1, тайно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, воспользовавшись отсутствием внимания со стороны иных лиц, взял выставленные для последующей реализации принадлежащие ООО «Европа» товарно-материальные ценности, а именно: 5 стеклянных банок кофе торговой марки «Bushido Kodo» (Бушидо Кодо) весом по 95 гр. стоимостью по 411 рублей 07 копеек за одну банку на сумму 2 055 рублей 35 копеек и пытался их похитить, поместив в находящийся при нем рюкзак, минуя кассовую зону, направился к выходу из магазина, однако довести свой преступный умысел до конца не смог по независящим от него обстоятельствам, так как был задержан начальником смены ФИО10 В случае доведения своего преступного умысла до конца ФИО1 мог бы причинить ООО «Купец» имущественный ущерб на вышеуказанную сумму.

7)18 марта 2023 года, в 21 час 09 минут, ФИО1, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка 18194» по адресу: мкр. Весенний, стр.6а, тайно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, воспользовавшись отсутствием внимания со стороны иных лиц, похитил выставленные для последующей реализации принадлежащие ООО «Агроторг» товарно-материальные ценности, а именно: 6 батонов сырокопченой колбасы «Праздничная в обсыпке» производителя «Брянский Мясокомбинат» весом по 300 грамм каждая стоимостью по 174 рубля 40 копеек за один батон на сумму 1 046 рублей 40 копеек, причинив тем самым ООО «Агроторг» материальный ущерб на указанную сумму.

8)25 марта 2023 года, около 15 часов 55 минут, ФИО1, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка» по адресу: мкр. Молодогвардеец, стр.2, тайно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, воспользовавшись отсутствием внимания со стороны иных лиц, похитил выставленные для последующей реализации принадлежащие ООО «Купец» товарно-материальные ценности, а именно: 3 мягких упаковки натурального растворимого сублимированного кофе «Якобс Монарх» весом по 75 грамм стоимостью по 112 рублей 83 копейки за одну упаковку на сумму 338 рублей 49 копеек, одну мягкую упаковку натурального растворимого сублимированного кофе «Якобс Монарх» весом 210 грамм стоимостью 244 рубля 70 копеек, три мягких упаковки натурального растворимого сублимированного кофе «Якобс Монарх» весом по 150 грамм стоимостью 209 рублей 89 копеек за одну упаковку на сумму 629 рублей 67 копеек, причинив тем самым ООО «Купец» материальный ущерб на общую сумму 1 212 рублей 86 копеек.

9)25 марта 2023 года, около 17 часов 50 минут, ФИО1, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, находясь в торговом зале магазина «Победа» по адресу: мкр. Молодогвардеец, стр.17, тайно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, воспользовавшись отсутствием внимания со стороны иных лиц, похитил выставленные для последующей реализации принадлежащие ООО «Торговая компания Лето» товарно-материальные ценности, а именно: три упаковки сосисок «Колбасы от Макарова», молочные, категории Б, весом по 800 грамм стоимостью по 126 рублей 64 копейки за одну упаковку на сумму 379 рублей 92 копейки, причинив тем самым ООО «Торговая компания Лето» материальный ущерб на указанную сумму.

10)26 марта 2023 года, в 11 часов 58 минут, ФИО1, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка» по адресу: мкр. Молодогвардеец, стр.2, тайно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, воспользовавшись отсутствием внимания со стороны иных лиц, похитил выставленные для последующей реализации принадлежащие ООО «Купец» товарно-материальные ценности, а именно: 4 упаковки сыра «Брест-Литовский», легкий, в нарезке по 150 грамм стоимостью по 91 рублю 99 копеек за одну упаковку на сумму 367 рублей 96 копеек, причинив тем самым ООО «Купец» материальный ущерб на указанную сумму.

11)16 апреля 2023 года, около 15 часов 55 минут, ФИО1, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка» по адресу: мкр. Юность, д.3, тайно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, воспользовавшись отсутствием внимания со стороны иных лиц, похитил выставленные для последующей реализации принадлежащие ООО «Агроторг» товарно-материальные ценности, а именно: 7 мягких упаковок натурального растворимого кофе «Якобс Монарх» весом по 210 грамм стоимостью по 241 рублю 91 копейке за одну упакову на сумму 1 693 рублей 37 копеек, причинив тем самым ООО «Агроторг» материальный ущерб на указанную сумму.

12)27 апреля 2023 года, около 17 часов 05 минут, ФИО1, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка» по адресу: ул. Свердлова, д.4, тайно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, воспользовавшись отсутствием внимания со стороны иных лиц, похитил выставленные для последующей реализации принадлежащие ООО «Агроторг» товарно-материальные ценности, а именно: лопатку свиную охлажденную массой 5 килограмм 648 грамм стоимостью по 200 рублей за один килограмм на сумму 1 129 рублей 60 копеек, причинив тем самым ООО «Агроторг» материальный ущерб на указанную сумму.

13)29 апреля 2023 года, в 11 час 29 минут, ФИО1, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка» по адресу: мкр. Степной, д.13, тайно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, воспользовавшись отсутствием внимания со стороны иных лиц, похитил выставленные для последующей реализации принадлежащие АО «Торговый дом «Перекресток» товарно-материальные ценности, а именно: 4 мягких упаковки натурального растворимого сублимированного кофе «Якобс Монарх» весом по 75 грамм стоимостью по 112 рублей 72 копейки за одну упаковку на сумму 450 рублей 88 копеек, 3 мягких упаковки натурального растворимого сублимированного кофе «Якобс Монарх» весом по 150 грамм стоимостью по 209 рублей 89 копеек за одну упаковку на сумму 629 рублей 67 копеек, причинив тем самым АО «Торговый дом «Перекресток» материальный ущерб на общую сумму 1080 рублей 55 копеек.

14)01 мая 2023 года, около 18 часов 10 минут, ФИО1, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, находясь в торговом зале магазина «Магнит» по адресу: мкр. Степной, д.8, тайно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, воспользовавшись отсутствием внимания со стороны иных лиц, похитил выставленные для последующей реализации принадлежащие АО «Тандер» товарно-материальные ценности, а именно: 3 мягких упаковки натурального растворимого кофе «Якоба Монарх» весом по 210 грамм стоимостью по 442 рубля 70 копеек за одну упаковку на сумму 1 328 рублей 10 копеек, причинив тем самым АО «Тандер» материальный ущерб на указанную сумму.

15)03 мая 2023 года, в 12 часов 09 минут, ФИО1, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка» по адресу: мкр. Интернациональный, д.30, тайно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, воспользовавшись отсутствием внимания со стороны иных лиц, похитил выставленные для последующей реализации принадлежащие ООО «Купец» товарно-материальные ценности, а именно: 2 упаковки рыбы горбуша «Русский невод» массой по 200 грамм стоимостью по 115 рублей 41 копейке за одну упаковку на сумму 230 рублей 82 копейки, причинив тем самым ООО «Купец» материальный ущерб на указанную сумму.

16)04 мая 2023 года, в 17 часов 22 минуты, ФИО1, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка» по адресу: пр-т Угарова, д.104, тайно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, воспользовавшись отсутствием внимания со стороны иных лиц, похитил выставленные для последующей реализации принадлежащие ООО «Агроторг» товарно-материальные ценности, а именно: 11 банок «Печень трески» массой по 115 грамм стоимостью по 101 рублю 34 копейки за одну банку на сумму 1114 рублей 74 копейки, 11 банок «Шпроты из балтийской кильки» массой 175 грамм стоимостью по 79 рублей 87 копеек за одну банку на сумму 878 рублей 57 копеек, причинив тем самым ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 1 993 рубля 31 копейка. 

17)11 мая 2023 года, около 20 часов 20 минут, ФИО1, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка» по адресу: мкр. Юность, д.3, тайно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, воспользовавшись отсутствием внимания со стороны иных лиц, похитил выставленные для последующей реализации принадлежащие ООО «Агроторг» товарно-материальные ценности, а именно: 7 батонов колбасы «Праздничная в обсыпке» весом по 300 грамм стоимостью по 174 рубля 40 копеек за один батон на сумму 1220 рублей 80 копеек, 5 батонов колбасы «Брауншвейгская» весом по 200 грамм стоимостью по 185 рублей 96 копеек за один батон на сумму 929 рублей 80 копеек, батон колбасы «Сальчичон» весом 300 грамм стоимостью 161 рубль 48 копеек, причинив тем самым ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 2312 рублей 08 копеек.

18)14 мая 2023 года, около 18 часов 45 минут, ФИО1, находясь в торговом зале магазина «Магнит Окраина» по адресу: мкр. Парковый, Д.22, умышленно, тайно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, воспользовавшись отсутствием внимания со стороны иных лиц, похитил выставленные для последующей реализации в торговом зале магазина принадлежащие АО «Тандер» товарно-материальные ценности, а именно: 4 упаковки рыбы «Форель» торговой марки «Моя цена» массой по 150 грамм стоимостью по 179 рублей 09 копеек за одну упаквоку на сумму 716 рублей 36 копеек, 4 упаковки рыбы «Форель» торговой марки «Магнит» массой по 100 грамм стоимостью по 121 рублю 36 копеек за одну упаковку на сумму 485 рублей 44 копейки, 4 упаковки рыбы «Семга» торговой марки «Магнит» массой по 180 грамм стоимостью по 285 рублей за одну упаковку на сумму 1140 рублей, 3 упаковки рыбы «Форель» торговой марки «Магнит» массой по 180 грамм стоимостью по 228 рублей 18 копеек за одну упаковку на сумму 684 рубля 54 копейки, 3 упаковки рыбы «Форель» массой по 150 грамм стоимостью по 177 рублей 27 копеек за одну упаковку на сумму 531 рубль 81 копейка, причинив тем самым АО «Тандер» материальный ущерб на общую сумму 3 558 рублей 15 копеек.

19)23 мая 2023 года, около 19 часов 15 минут, ФИО1, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка 3127» по адресу: мкр. Приборостроитель, д.32, тайно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, воспользовавшись отсутствием внимания со стороны иных лиц, похитил выставленные для последующей реализации принадлежащие ООО «Купец» товарно-материальные ценности, а именно: пять флаконов шампуня «Энергия океана», торговой марки «Хенд энд Шолдерс» объемом по 400 мл стоимостью по 365 рублей 38 копеек за один флакон на сумму 1 826 рублей 90 копеек, причинив тем самым ООО «Купец» материальный ущерб на указанную сумму.

20)27 мая 2023 года, в 18 часов 07 минут, ФИО1, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка 640» по адресу: мкр. Олимпийский, стр.9, тайно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, воспользовавшись отсутствием внимания со стороны иных лиц, похитил выставленные для последующей реализации принадлежащие ООО «Копейка-Воронеж» товарно-материальные ценности, а именно: шесть упаковок сыра «Классический» торговой марки «Брест-Литовск» массой по 200 грамм стоимостью по 103 рублей 40 копеек за одну упаковку на сумму 620 рублей 40 копеек, четыре упаковки сыра с пажитником торговой марки «Богдаша» массой по 200 грамм стоимостью по 137 рублей 48 копеек за одну упаковку на сумму 549 рублей 92 копейки, четыре упаковки сыра с ароматом топленого молока торговой марки «Богдаша» массой по 200 грамм стоимостью по 95 рублей 98 копеек за одну упаковку на сумму 383 рубля 92 копейки, четыре упаковки сыра «Сливочный» торговой марки «Брест-Литовск» массой по 200 грамм стоимостью по 111 рублей 71 копейка за одну упаковку на сумму 446 рублей 84 копейки, причинив тем самым ООО «Копейка-Воронеж» материальный ущерб на общую сумму 2 001 рубль 08 копеек.

21)31 мая 2023 года, около 11 часов 05 минут, ФИО1, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, находясь в торговом зале магазина «Магнит Эрденко» по адресу: мкр. Интернациональный, д.33, тайно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, воспользовавшись отсутствием внимания со стороны иных лиц, похитил выставленные для последующей реализации принадлежащие АО «Тандер» товарно-материальные ценности, а именно: две упаковки натурального растворимого сублимированного кофе «Якобс Монарх» весом по 150 грамм стоимостью по 253 рубля 91 копейка за одну упаковку на сумму 507 рублей 82 копейки, причинив тем самым АО «Тандер» материальный ущерб на указанную сумму.

22)07 июня 2023 года, в 19 часов 23 минуты, ФИО1, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка 12208» по адресу: мкр. Парковый, д.35, тайно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, воспользовавшись отсутствием внимания со стороны иных лиц, похитил выставленные для последующей реализации принадлежащие ООО «Агроторг» товарно-материальные ценности, а именно: четыре упаковки сыра «Сливочный» торговой марки «Брест-Литовск» массой по 200 грамм стоимостью по 104 рубля 73 копейки за одну упаковку на сумму 418 рублей 92 копейки, четыре упаковки сыра «Классический» торговой марки «Брест-Литовск» массой по 200грамм стоимостью по 139 рублей 64 копейки за одну упаковку на сумму 558 рублей 56 копеек, шесть упаковок сыра «Монастырский» торговой марки «Брест-Литовск» массой по 200 грамм стоимостью по 99 рублей 21 копейка за одну упаковку на сумму 595 рублей 26 копеек, причинив тем самым ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 1 575 рубля 74 копейки.

23)12 июня 2023 года, около 14 часов 36 минут, ФИО1, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка 12208» по адресу: мкр. Парковый, д.35, тайно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, воспользовавшись отсутствием внимания со стороны иных лиц, похитил выставленные для последующей реализации принадлежащие ООО «Агроторг» товарно-материальные ценности, а именно: пять банок тушенки «Индейка тушеная» торговой марки «Мясная ферма» массой по 325 грамм стоимостью по 149 рублей 55 копеек за одну банку на сумму 430 рублей, шесть банок тушенки «Говядина тушеная» торговой марки «Мясная ферма» массой по 325 грамм стоимостью по 149 рублей 55 копеек за одну банку на сумму 897 рублей 30 копеек, причинив тем самым ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 1 327 рублей 30 копеек.

24)12 июня 2023 года, около 18 часов 00 минут, ФИО1, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка 7684» по адресу: мкр. Восточный, д.18, тайно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, воспользовавшись отсутствием внимания со стороны иных лиц, похитил выставленные для последующей реализации принадлежащие ООО «Агроторг» товарно-материальные ценности, а именно: две бутылки сладкого белого вермута «Мартини Бьянко» объемом по 1 литру стоимостью по 957 рублей 65 копеек за одну бутылку на сумму 1 915 рублей 30 копеек, причинив тем самым ООО «Агроторг» материальный ущерб на указанную сумму. 

25)17 июня 2023 года, около 08 часов 08 минут, ФИО1, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, находясь в торговом зале магазина «Магнит», расположенного на первом этаже ТРЦ «Маскарад» по адресу: пр-т Молодежный, стр.10, тайно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, воспользовавшись отсутствием внимания со стороны иных лиц, похитил выставленные для последующей реализации принадлежащие АО «Тандер» товарно-материальные ценности, а именно: восемь флаконов стик-дезодоранта «Вайтватер» торговой марки «Олд спайс» объемом по 50 мл. стоимостью по 282 рубля 83 копейки за один флакон на сумму 2 262 рубля 64 копейки, причинив тем самым АО «Тандер» материальный ущерб на указанную сумму. 

26)23 июня 2023 года, около 20 часов 55 минут, ФИО1, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, находясь в торговом зале магазина «Магнит Семейный», расположенного на первом этаже ТРЦ «Маскарад» по адресу: пр-т Молодежный, стр.10, тайно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, воспользовавшись отсутствием внимания со стороны иных лиц, похитил выставленные для последующей реализации принадлежащие АО «Тандер» товарно-материальные ценности, а именно: три флакона твердого дезодоранта «Найт Пантер» (Night Panthers) торговой марки «Олд Спайс» (Old Spice) объемом по 50мл. стоимостью по 282 рубля 78 копеек за один флакон на сумму 848 рублей 34 копейки, причинив тем самым АО «Тандер» материальный ущерб на указанную сумму.

27)29 июня 2023 года, около 18 часов 45 минут, ФИО1, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, находясь в торговом зале магазина «Победа», расположенного по адресу: мкр. Молодогвардеец, д.17, тайно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, воспользовавшись отсутствием внимания со стороны иных лиц, взял выставленные для последующей реализации принадлежащие ООО «ТК Лето» товарно-материальные ценности, а именно: четыре вакуумные упаковки полусухой сырокопченой колбасы «Брауншвейгская» торговой марки «Совнарком» весом по 200 грамм стоимостью 105 рублей 80 копеек за одну упаковку на сумму 423 рубля 20 копеек, и пытался их похитить, поместив в правый карман надетых на нем спортивных брюк, минуя кассовую зону, направился к выходу из магазина, однако, довести свой преступный умысел до конца не смог по независящим от него обстоятельствам, так как был задержан контролером магазина ФИО8. В случае доведения своего преступного умысла до конца ФИО1 мог бы причинить ООО «ТК Лето» имущественный ущерб на указанную сумму.

28)15 июля 2023 года, около 03 часов 35 минут, ФИО1, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка-3127», расположенного по адресу: мкр. Приборостроитель, д.32, тайно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, воспользовавшись отсутствием внимания со стороны иных лиц, похитил выставленные для последующей реализации принадлежащие ООО «Купец» товарно-материальные ценности, а именно: три флакона лосьона после бритья для чувствительной кожи торговой марки «Нивеа» (Nivea) объемом по 100 мл стоимостью 431 рубль 61 копейка за один флакон на сумму 1 294 рубля 83 копейки, причинив тем самым ООО «Купец»» материальный ущерб на указанную сумму.

Подсудимый понимает существо предъявленного ему обвинения, согласился с ним в полном объеме, он своевременно, добровольно и в присутствии защитника заявил ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства.

Государственный обвинитель Кулаков Г.И., защитник – адвокат Поволяева А.А., а также в представленных письменных заявлениях потерпевший ФИО9 и представители потерпевших ФИО10, ФИО11, ФИО12, ФИО13, ФИО14, ФИО15, ФИО16, ФИО17 не возражали против рассмотрения уголовного дела в особом порядке. 

Предъявленное ФИО1 обвинение суд находит обоснованным, подтвержденным доказательствами, собранными по уголовному делу и изложенными в обвинительных актах.

Судом установлено, что требования положений ст.ст.314-316 УПК РФ выполнены, в связи с чем приговор постанавливается в особом порядке.

Содеянное ФИО1 суд квалифицирует: 24 февраля 2023 года по ст.30 ч.3-ст.158 ч.1 УК РФ – как покушение на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества; 01 марта 2023 года и 14 мая 2023 года – по ст.158 ч.1 УК РФ – как кража, то есть тайное хищение чужого имущества; 12 марта 2023 года - по ст.161 ч.1 УК РФ - как грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества; 13 марта 2023 года, 15 марта 2023 года, 18 марта 2023 года в 21 час 09 минут, 25 марта 2023 года около 15 часов 55 минут, 25 марта 2023 года около 17 часов 50 минут, 26 марта 2023 года, 16 апреля 2023 года, 27 апреля 2023 года, 29 апреля 2023 года, 01 мая 2023 года, 03 мая 2023 года, 04 мая 2023 года, 11 мая 2023 года, 23 мая 2023 года, 27 мая 2023 года, 31 мая 2023 года, 07 июня 2023 года, 12 июня 2023 года около 14 часов 36 минут, 12 июня 2023 года около 18 часов 00 минут, 17 июня 2023 года, 23 июня 2023 года, 15 июля 2023 года – по ст.158.1 УК РФ – как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, 18 марта 2023 года около 19 часов 30 минут, 29 июня 2023 года – по ст.30 ч.3-ст.158.1 УК РФ – как покушение на мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ.

При назначении наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных им преступлений, обстоятельства, смягчающие и отягчающее его наказание, данные, характеризующие его личность, влияние назначенного наказания на исправление виновного. 

ФИО1 ранее судим, привлекался к административной ответственности, на учете у врача психиатра не состоит, но находится под наблюдением у врача психиатра-нарколога с 22 февраля 2023 года с диагнозом: «Галлюцинаторно психическое расстройство, вызванное сочетанным употреблением ПАВ (алкоголь, каннабиноиды и психостимуляторы). Синдром зависимости. Средняя стадия». По месту жительства участковым уполномоченным полиции характеризуется отрицательно: ведет антиобщественный образ жизни, нигде не работает, поддерживает отношения с асоциальными лицами, систематически нарушает общественный порядок. ФИО1 имеет ряд хронических заболеваний, на его иждивении находятся двое малолетних детей: ФИО23 ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, находясь в СИЗО-3 режим содержания не нарушал.

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО1, по всем преступлениям суд признает рецидив преступлений, предусмотренный ч.1 ст.18 УК РФ, поскольку он совершил умышленные преступления небольшой и средней тяжести, имея судимость за ранее совершенные умышленные преступления (тяжкое и средней тяжести). 

Раскаяние в содеянном, наличие малолетних детей, состояние здоровья виновного суд признает обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 по всем преступлениям.

Иных обстоятельств, которые могли бы быть расценены судом как смягчающие наказание, из материалов дела не усматривается, не было представлено таких данных и стороной защиты.

Активное способствование раскрытию и расследованию преступлений суд не признает смягчающим обстоятельством, поскольку кроме признания вины ФИО1 не совершал какие либо активные добровольные действия, направленные на установление обстоятельств по делу, которые были установлены путем проведения следственных и процессуальных действий, после обращения потерпевших в правоохранительные органы с заявлениями о совершенном преступлении. 

При назначении наказания суд также принимает во внимание ходатайство подсудимого о постановлении приговора в особом порядке, что свидетельствует о полном признании им своей вины по всем преступлениям.

ФИО1, имея неснятые и непогашенные судимости за совершение преступлений против собственности, должных выводов для себя не сделал и вновь совершил 28 аналогичных умышленных преступлений, большую часть из которых в период дознания, а также после направления уголовных дел в суд. 

Указанное обстоятельство свидетельствует о том, что исправительное воздействие предыдущего наказания оказалось недостаточным, подсудимый на путь исправления не встал, поэтому суд назначает ему за каждое преступление наказание в виде лишения свободы с учетом правил назначения наказания при рецидиве преступлений (ч.2 ст.68 УК РФ), что будет соответствовать характеру и степени общественной опасности совершенных подсудимым преступлений, требованиям соразмерности и справедливости наказания, целью которого является исправление и предупреждение совершения новых преступлений. 

Определяя размер наказания подсудимому, суд учитывает наличие у него ряда смягчающих обстоятельств, а также правила назначения наказания при особом порядке судопроизводства (ч.5 ст.62 УК РФ) и за неоконченные преступления (ч.3 ст.66 УК РФ). 

Оснований для применения при назначении лишения свободы положений ст.ст.53.1, 73 УК РФ, а также для освобождения подсудимого от наказания, суд не находит, поскольку ФИО1 систематически совершает аналогичные преступления, не желает заниматься общественно полезным трудом, ранее уклонился от отбытия наказания не связанного с лишением свободы в виде исправительных работ, в связи с чем они были заменены ему на лишение свободы, что свидетельствует о том, что его исправление возможно только в условиях реального отбытия лишения свободы. 

Суд не рассматривает вопрос об изменении категории преступления, предусмотренного ст.161 ч.1 УК РФ, на менее тяжкую, поскольку установлено обстоятельство, отягчающее наказание.

Не установлено судом и исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, поведением ФИО1 во время или после их совершения, либо других обстоятельств, существенно уменьшающих степень его общественной опасности, которые возможно расценить как основания для назначения более мягкого наказания (ст.64 УК РФ).

Сведений, препятствующих отбыванию подсудимым наказания в виде лишения свободы, не имеется. 

Отбывание наказания в виде лишения свободы назначается ФИО1 в соответствии с требованиями п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ в исправительной колонии строгого режима, поскольку в его действиях имеется рецидив преступлений и он ранее отбывал лишение свободы.

Исчислять срок отбывания наказания со дня вступления приговора в законную силу.

В целях обеспечения исполнения приговора меру пресечения ФИО1 в виде заключения под стражей до вступления приговора в законную силу оставить без изменения. 

На основании п. «а» ч.3.1 ст.72 УК РФ в срок лишения свободы ФИО1 зачесть время содержания его под стражей с 22 июля 2023 года (дата фактического задержания) по день вступления приговора в законную силу включительно, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Представителем потерпевшего ФИО2 заявлены гражданские иски о возмещении материального ущерба, причиненного в результате преступления АО «Тандер» (хищения из магазина «Магнит», расположенного пр-т Молодежный стр.10), на сумму 2 262 рубля 64 копейки (преступление от 17.06.2023 года) и на сумму 848 рублей 34 копейки (преступление от 23.06.2023 года). Подсудимый исковые требования к нему признал в полном объеме.

Гражданские иски суд признает обоснованным, требования о возмещении имущественного ущерба в пользу потерпевшей организации АО «Тандер» с подсудимого ФИО1 в указанных размерах подтверждены материалами дела, и в соответствии со ст.1064 ГК РФ подлежат удовлетворению полностью.

В соответствии со ст.ст. 131, 132 УПК РФ по уголовному делу имеются процессуальные издержки, связанные с вознаграждением труда защитников – адвокатов по назначению суда Поволяевой А.А. в размере 20 080 рублей (2008 х 10), ФИО4 в размере 4 016 рублей (2008 х 2), ФИО5 в размере 6 024 рублей 92 008 х 3). Учитывая, что уголовное дело рассмотрено в особом порядке уголовного судопроизводства, в соответствии с ч.10 ст.316 УПК РФ, процессуальные издержки подлежат возмещению за счет средств федерального бюджета. 

По вступлении приговора в законную силу в соответствии со ст.81 УПК РФ вещественное доказательство: 15 оптических дисков с фрагментами видеозаписей, хранящиеся при материалах уголовного дела, - оставить хранить в уголовном деле на весь срок его хранения, мужскую куртку из мембранной ткани, мужские брюки, ремень, две пары кроссовок, переданные на хранение потерпевшему ФИО9, - оставить ему же, как законному владельцу.

Руководствуясь ст.ст. 304, 307-309, 314-316 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст.30 ч.3-158 ч.1, 158 ч.1, 161 ч.1, 158.1, 158.1, 30 ч.3-158.1, 158.1, 158.1, 158.1, 158.1, 158.1, 158.1, 158.1, 158.1, 158.1, 158.1, 158.1, 158 ч.1, 158.1, 158.1, 158.1, 158.1, 158.1, 158.1, 158.1, 158.1, 30 ч.3-158.1, 158.1 УК РФ, и назначить ему наказание по этим статьям в виде лишения свободы:

- по ст.ст.30 ч.3-158 ч.1 УК РФ (24 февраля 2023 года) – сроком на шесть месяцев;

- по ст.158 ч.1 УК РФ (01 марта 2023 года) – сроком на восемь месяцев;

- по ст.161 ч.1 УК РФ (12 марта 2023 года) – сроком на один год четыре месяца;

- по ст.158.1 УК РФ (13 марта 2023 года) – сроком на пять месяцев;

- по ст.158.1 УК РФ (15 марта 2023 года) – сроком на пять месяцев;

- по ст.ст.30 ч.3-158. 1 УК РФ (18 марта 2023 года около 19 часов 30 минут) – сроком на четыре месяца, 

- по ст.158.1 УК РФ (18 марта 2023 года в 21 час 09 минут) – сроком на пять месяцев;

- по ст.158.1 УК РФ (25 марта 2023 года около 15 часов 55 минут) – сроком на пять месяцев;

- по ст.158.1 УК РФ (25 марта 2023 года около 17 часов 50 минут) – сроком на пять месяцев;

- по ст.158.1 УК РФ (26 марта 2023 года) – сроком на пять месяцев;

- по ст.158.1 УК РФ (16 апреля 2023 года) – сроком на пять месяцев;

- по ст.158.1 УК РФ (27 апреля 2023 года) – сроком на пять месяцев;

- по ст.158.1 УК РФ (29 апреля 2023 года) – сроком на пять месяцев;

- по ст.158.1 УК РФ (01 мая 2023 года) – сроком на пять месяцев;

- по ст.158.1 УК РФ (03 мая 2023 года) – сроком на пять месяцев;

- по ст.158.1 УК РФ (04 мая 2023 года) – сроком на пять месяцев;

- по ст.158.1 УК РФ (11 мая 2023 года) – сроком на пять месяцев;

- по ст.158 ч.1 УК РФ (14 мая 2023 года) – сроком на восемь месяцев;

- по ст.158.1 УК РФ (23 мая 2023 года) – сроком на пять месяцев;

- по ст.158.1 УК РФ (27 мая 2023 года) – сроком на пять месяцев;

- по ст.158.1 УК РФ (31 мая 2023 года) – сроком на пять месяцев;

- по ст.158.1 УК РФ (07 июня 2023 года) – сроком на пять месяцев;

- по ст.158.1 УК РФ (12 июня 2023 года около 14 часов 36 минут) – сроком на пять месяцев;

- по ст.158.1 УК РФ (12 июня 2023 года около 18 часов 00 минут) – сроком на пять месяцев;

- по ст.158.1 УК РФ (17 июня 2023 года) – сроком на пять месяцев;

- по ст.158.1 УК РФ (23 июня 2023 года) – сроком на пять месяцев;

- по ст.30 ч.3-ст.158.1 УК РФ (29 июня 2023 года) – сроком на четыре месяца;

- по ст.158.1 УК РФ (15 июля 2023 года) – сроком на пять месяцев.

На основании ч.2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний, назначить ФИО1 окончательное наказание в виде лишения свободы сроком на два года шесть месяцев в исправительной колонии строгого режима.

Срок отбывания наказания в виде лишения свободы исчислять с момента вступления приговора в законную силу.

Меру пресечения ФИО1 оставить без изменения – в виде заключения под стражу до вступления приговора в законную силу. 

<

данные изъяты> в срок лишения свободы ФИО1 время содержания его под стражей с 22 июля 2023 года по день вступления приговора в законную силу включительно, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Гражданский иски удовлетворить.

Взыскать с ФИО1 в счет возмещения имущественного вреда в пользу АО «Тандер» 848 рублей 34 копейки и 2 262 рубля 64 копейки.

Процессуальные издержки, связанные с вознаграждением труда адвокатов Поволяевой А.А. в размере 20 080 рублей, ФИО4 в размере 4 016 рублей, ФИО5 в размере 6 024 рубля возместить за счет средств федерального бюджета. 

Вещественные доказательства: 15 оптических дисков с фрагментами видеозаписей, хранящиеся при материалах уголовного дела, - оставить хранить в нем же на весь срок его хранения, мужскую куртку из мембранной ткани, мужские брюки, ремень, две пары кроссовок, переданные на хранение потерпевшему ФИО9, - оставить ему же, как законному владельцу.

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Белгородского областного суда в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, со дня вручения копии, путем подачи апелляционной жалобы и апелляционного представления прокурора через Старооскольский городской суд, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ (за исключением обжалования по основанию несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом первой инстанции).

В случае подачи апелляционной жалобы или представления прокурора осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий Ю.С. Аралкина